ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

            PROJETO DE LEI Nº

Vereador: Elber Batalha

Institui a "Semana Municipal do Seguro" no

calendário oficial de eventos do Município de

Aracaju.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU:

Faz saber que a Câmara Municipal de Aracaju aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituída a "Semana Municipal do Seguro" no calendário oficial de eventos do Município de

Aracaju.

Parágrafo único. O evento a que se refere o caput será celebrado na terceira semana do mês de outubro de

cada ano.

Art. 2° A "Semana Municipal do Seguro" tem como objetivos:

I-   Disseminar a cultura securitária e de gestão de riscos;

II- Estimular a criação e a divulgação de políticas públicas que promovam maior confiabilidade e

qualidade nos serviços de seguro prestados ao consumidor;

III- Valorizar os profissionais que atuam na área;

IV- Conscientizar a população geral sobre os benefícios do seguro para garantir a proteção de bens

materiais e imateriais.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 18 de novembro de 2024.

Elber Batalha Filho

Vereador PSB

    ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

A implementação da "Semana Municipal do Seguro" no calendário oficial de eventos de Aracaju

representa uma iniciativa estratégica de grande relevância para a sociedade aracajuana. Seu objetivo é

promover o conhecimento, o debate e a valorização do mercado de seguros, beneficiando tanto os

profissionais que atuam no setor quanto a população em geral.

O seguro é uma ferramenta essencial para a proteção de bens materiais e imateriais, além de ser

um mecanismo eficaz de mitigação de riscos, proporcionando maior segurança e estabilidade para

indivíduos e empresas. Diante do avanço da economia globalizada e das transformações no cenário social

e econômico, torna-se fundamental que o município de Aracaju adote medidas proativas para disseminar

a cultura securitária e de gestão de riscos. Tal ação amplia a conscientização sobre a importância desse

setor para a vida cotidiana da população.

Com o propósito de disseminar a cultura securitária e de gestão de riscos, a Semana Municipal do

Seguro será um momento de reflexão sobre as diversas formas de proteção que o seguro pode oferecer,

além de promover a cultura da prevenção de riscos em todas as esferas da sociedade. Por meio de

palestras, workshops, campanhas educativas e outras ações, será possível disseminar o conceito de gestão

de riscos, destacando a importância de proteger patrimônios – materiais e imateriais - e o impacto positivo

dessa proteção na qualidade de vida da população e na economia local. Uma gestão de riscos eficiente

contribui para a construção de uma sociedade mais resiliente e preparada para enfrentar adversidades.

A Semana Municipal do Seguro também será um espaço importante para estimular a criação e a

divulgação de políticas públicas que promovam a melhoria contínua dos serviços oferecidos por

seguradoras e corretoras, com foco na confiabilidade, transparência e qualidade no atendimento ao

consumidor. A construção de um ambiente regulatório favorável ao setor de seguros poderá proporcionar

maior proteção ao cidadão aracajuano, assegurando uma oferta de serviços mais justa, eficiente e

acessível.

Com a participação de órgãos governamentais, entidades reguladoras, profissionais do setor e a

comunidade em geral, será possível fomentar um diálogo construtivo voltado para a formulação de

políticas públicas que atendam às demandas locais e regionais. Dessa forma, busca-se fortalecer um

mercado de seguros mais seguro, ético e transparente.

    ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

Outrossim, a valorização dos profissionais que atuam no setor de seguros é um aspecto essencial

para o sucesso dessa iniciativa. A Semana Municipal do Seguro oferecerá uma oportunidade única para

reconhecer o trabalho de corretores, seguradores, peritos, consultores e demais especialistas da área. Além

de promover a qualificação contínua desses profissionais, o evento será uma ocasião para destacar a

importância de suas funções, que são fundamentais para a promoção da segurança e da proteção da

sociedade.

A valorização dessas profissões também contribui para a elevação dos padrões de qualidade dos

serviços oferecidos ao público, gerando um ciclo virtuoso que beneficia todos os envolvidos:

consumidores, profissionais e empresas.

Por fim, a Semana Municipal do Seguro funcionará como uma poderosa ferramenta de

conscientização para a população de Aracaju. Muitos cidadãos ainda desconhecem os benefícios que o

seguro pode oferecer na proteção de sua saúde, bens materiais e familiares. A iniciativa proporcionará

uma plataforma de esclarecimento e educação financeira, auxiliando a população a compreender como o

seguro pode ser um investimento inteligente para proteger o que é mais valioso em suas vidas,

minimizando riscos e prejuízos financeiros.

Dessa forma, a população será estimulada a adotar práticas de proteção mais eficazes e

conscientes, promovendo uma melhoria na qualidade de vida e na segurança financeira das famílias e das

empresas em Aracaju.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 18 de novembro de 2024.

ELBER BATALHA

Vereador PSB